
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de História 

EDITAL DEHIS Nº 01/2025, DE 22 DE ABRIL DE 2025

O Chefe do Departamento de História, considerando a Resolução CUNI nº452/1999 e as 
orientações do Ofício Circular PROAD nº 24/2019;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º – Determinar dia, horário e local nos quais ocorrerá o ato de instalação do processo seletivo 
simplificado para contratação de professor(a) substituto(a) na área Ciências Sociais, Teoria Política 
e História do Brasil República, regido pelo Edital PROGEP Nº 7, de 26 de março de 2025, a saber:
 
DATA DE INSTALAÇÃO: 29/04/2025
 
- Apresentação da banca e sorteio do ponto: 29/04/2025, terça-feira, às 09:00 horas na Sala de 
Reuniões “Estrela” (Prédio Administrativo), do Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS, 
Campus de Mariana, Rua do Seminário, s/n, Mariana – Minas Gerais.

- Análise de Currículo: 29/04/2025, terça-feira, às 10:00 horas na Sala de Reuniões “Estrela” 
(Prédio Administrativo), do ICHS.

- Prova didática: 30/04/2025, quarta-feira, às 09:00 horas, na Sala 30 do Prédio Paulo Freire 
(REUNI), do Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS, Campus de Mariana, Rua do 
Seminário, s/n, Mariana – Minas Gerais.
 
COMISSÃO EXAMINADORA:

Titulares:
 
1. Prof. Dr. Sérgio da Mata (Presidente)
2. Profa. Dra. Anny Jacqueline Torres da Silveira
3. Profa. Dra. Ana Mónica Henriques Lopes
 
Suplente:
1. Profa. Dra. Giulle Adriana Vieira da Mata
 
Mariana, 22 de abril de 2025

Prof. Dr. Sérgio da Mata
Departamento de História

Universidade Federal de Ouro Preto


